
LUNES 24 DE OCTUBRE DE 2022Pág. 86 B.O.C.M. Núm. 253

B
O

C
M

-2
02

21
02

4-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades

19 ORDEN 3036/2022, de 14 de octubre, del Vicepresidente, Consejero de Educa-
ción y Universidades, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de
Educación Secundaria Obligatoria de la Comunidad de Madrid correspondien-
tes al año académico 2021-2022.

Los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria, cuya intención es
reconocer de forma oficial el esfuerzo y el mérito de los alumnos que se han distinguido en
sus estudios al finalizar esta etapa educativa, se rigen por las bases reguladoras estableci-
das en la Orden 784/2017, de 15 de marzo, de la Consejería de Educación, Juventud y De-
porte, modificada por la Orden 1328/2021, de 14 de mayo, de la Consejería de Educación
y Juventud, y por la Orden 3724/2021, de 20 de diciembre, de la Consejería de Educación,
Juventud, Ciencia y Portavocía.

Esta norma no solo estipula la celebración anual de los mencionados premios, sino que
también recoge aquellos aspectos que deben concretarse en las diferentes convocatorias
anuales, de modo que los alumnos que lo obtengan puedan concurrir a los Premios Nacio-
nales de Educación Secundaria Obligatoria.

La Orden 1518/2022, de 1 de junio, del Consejero de Educación, Universidades, Cien-
cia y Portavoz del Gobierno, ha convocado estos premios para el curso académico 2021-2022
(extracto publicado en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID el 10 de junio
de 2022).

De conformidad con la normativa reguladora aplicable y tras haberse realizado las co-
rrespondientes pruebas, la dirección general con competencias en materia de Premios Ex-
traordinarios de Educación Secundaria Obligatoria elevará la propuesta definitiva de adju-
dicación de los premios al Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades para
su aprobación.

En virtud de lo anterior, a la vista de la propuesta definitiva de adjudicación de los Premios
Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria de la Comunidad de Madrid, y de
conformidad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, en la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y las
restantes normas de Derecho Público que regulan las subvenciones y demás que resulten
aplicables, y en uso de las competencias atribuidas por el Decreto 236/2021, de 17 de noviem-
bre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Conseje-
ría de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía en relación con el Decreto 38/2022,
de 15 de junio, del Consejo de Gobierno, por el que se crea la Vicepresidencia, Consejería de
Educación y Universidades,

DISPONGO

Primero

Concesión de premios

Conceder 25 Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria de la Co-
munidad de Madrid correspondientes al curso académico 2021-2022 a los alumnos relacio-
nados por orden decreciente de puntuación en el anexo a esta Orden.

Segundo

Naturaleza del premio y asignación económica

1. El premio consistirá en una dotación económica de 1.000 euros, que se hará efectiva
de forma individual y en un único plazo, a la que hay que añadir un viaje de carácter cultu-
ral, también valorado en 1.000 euros, que se celebrará a lo largo del año escolar 2022-2023.
En caso de que circunstancias sobrevenidas impidan la realización del viaje cultural, la can-



LUNES 24 DE OCTUBRE DE 2022B.O.C.M. Núm. 253 Pág. 87

B
O

C
M

-2
02

21
02

4-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

tidad correspondiente al mismo se revertirá en la dotación económica del premio que se
hará efectiva como se indica al comienzo de este apartado.

2. El presupuesto asignado para financiar la presente convocatoria, con cargo al crédi-
to del subconcepto 48399 del programa de gasto 322O, será de 50.000 euros. Una mitad de
esta cantidad, 25.000 euros, se imputará al ejercicio económico 2022 y la otra mitad de 25.000
euros al ejercicio 2023.

3. Mediante la correspondiente diligencia se consignará la obtención del Premio Ex-
traordinario de Educación Secundaria Obligatoria de la Comunidad de Madrid tanto en el
historial como en el expediente académico del alumno premiado.

4. Los alumnos que obtengan Premio Extraordinario de Educación Secundaria Obli-
gatoria de la Comunidad de Madrid, previa inscripción y siguiendo las condiciones que es-
tablezca la normativa de aplicación, podrán optar a los Premios Nacionales de Educación
Secundaria Obligatoria, de cuya convocatoria recibirán la debida información por parte de
la Consejería competente en materia de educación.

5. Los alumnos que obtengan el Premio Extraordinario de Educación Secundaria
Obligatoria recibirán un diploma acreditativo de tal distinción.

Tercero

Obligaciones del beneficiario

Las obligaciones del beneficiario serán las establecidas en el decimocuarto apartado
de la Orden 1518/2022, de 1 de junio.

Cuarto

Ceremonia de entrega de los Premios

La Dirección General de Bilingüismo y Calidad de la Enseñanza hará pública, cuando
corresponda, la fecha, hora y lugar de la ceremonia de entrega de los Premios.

Quinto

Recursos

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse re-
curso potestativo de reposición, en el plazo de un mes ante el Vicepresidente, Consejero de
Educación y Universidades, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas. o, directamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid en el plazo de dos meses.
Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de la publicación de esta Orden en
el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, sin perjuicio de cuantos otros recur-
sos se estime oportuno deducir.

Madrid, a 14 de octubre de 2022.

El Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades,
ENRIQUE OSSORIO CRESPO



LUNES 24 DE OCTUBRE DE 2022Pág. 88 B.O.C.M. Núm. 253

B
O

C
M

-2
02

21
02

4-
19

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 
 

RELACIÓN DE ALUMNOS QUE HAN OBTENIDO PREMIO EXTRAORDINARIO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA 
 

Nº APELLIDOS Y NOMBRE CENTRO EN QUE FINALIZÓ LA ESO LOCALIDAD CÓDIGO 
CENTRO 

1 Alcoba Rodríguez, María IES CARMEN CONDE Rozas de Madrid, Las 28044306 

2 Aggarwal Sánchez, Arjún IES LUIS DE GÓNGORA Torrejón de Ardoz 28040027 

3 Coto Casado, Alba COLEGIO LUIFE-RIVAS Rivas-Vaciamadrid 28056709 

4 López Díaz, Carla CPR INF-PRI-SEC LICEO EUROPEO Alcobendas 28000698 

5 Muñoz Rúa, Diego CPR INF-PRI-SEC SAN JOSE DEL PARQUE Madrid 28014119 

6 Baos Sanz, Irene CPR INF-PRI-SEC SAN SATURIO Madrid 28046881 

7 Rodríguez Recio, Santiago CPR INF-PRI-SEC NTRA. SRA. DEL RECUERDO Madrid 28013371 

8 Fernández Ponce, Rebeca CPR INF-PRI-SEC MATER SALVATORIS Madrid 28020272 

9 Huerta Noguera, Alberto COLEGIO ALBA Torrejón de Ardoz 28024915 

10 Adrada Martínez-Flórez, Alejandro CPR PRI-SEC SAN MIGUEL II Boadilla del Monte 28030681 

11 Martín Marcos, Elena CPR INF-PRI-SEC OBISPO PERELLO Madrid 28015653 

12 Sobreviela Roldán, Pablo CPRIPS ÁGORA INTERNATIONAL SCHOOL MADRID Villaviciosa de Odón 28033141 

13 Chornique Galán, Marta CPR INF-PRI-SEC NTRA. SRA. DE LAS MARAVILLAS Madrid 28008351 

14 Benet Ruiz, Lucas COLEGIO ALBA Torrejón de Ardoz 28024915 

15 España Fontán, Carmen CIMPR SEC FEDERICO MORENO TORROBA Madrid 28065711 

16 De La Guardia Carbonell, Juan Pablo CPR PRI-SEC RETAMAR Pozuelo de Alarcón 28023819 

17 Blanco Ramil, Rodrigo CPR INF-PRI-SEC MATER INMACULATA Madrid 28007991 

18 Todorovic , Lucía IES SAN JUAN BAUTISTA Madrid 28028465 

19 Arenillas -Chaves De Las Heras, Rocío CPR INF-PRI-SEC MATER SALVATORIS Madrid 28020272 

20 Romero Fernández, Lucas CPR INF-PRI-SEC REAL COLEGIO ALFONSO XII San Lorenzo de El 
Escorial 

28024393 

21 Gelado Martin, Macarena CPR INF-PRI-SEC MATER SALVATORIS Madrid 28020272 

22 Gutierrez Carmona, Javier CPR INF-PRI-SEC MADRES CONCEPCIONISTAS Madrid 28007103 

23 García Sánchez, Elena CPR INF-PRI-SEC SAN JOSE DEL PARQUE Madrid 28014119 

24 Alcoba Rodríguez, Laura IES CARMEN CONDE Rozas de Madrid, Las 28044306 

25 García Tostón, Víctor IES JOSE LUIS SAMPEDRO Tres Cantos 28035317 

(03/20.072/22)


		2022-10-24T08:15:41+0200




